² Sic conieci pro lectione corrupta codicum μετρήσας.

³ LUDWICH (Berliner philol. Wochenschr. 1892 p. 203) proposuit κηδευτάντων vel δηλωτάντων.

⁴ Ad hanc oraculorum partem conferendae sunt descriptiones horribiles, quae in apocalypsi Petri, 21 sqq., occurunt. Cfr HAHNACK, Bruchst. des Ev. u. der Apok. des Petrus p. 49.

Per hunc ignem omnes agentur (innuitur ignis probatorius, qui vocatur, II, 252 sqq., cfr VIII, 411); tum impii ἀλεῖνται εἰς αἰώνας δόλοις (II, 254 sq., cfr VIII, 228)¹, iusti autem servabuntur (IV, 187 sqq.):

ὅσσοι δ' εὐσεβέουσι, πάλιν ζήσοντ' ἐπὶ γαῖης
πνεῦμα θεοῦ δόντος ζωῆς οὐδὲντος δλόν²
εὐσεβέσιν· πάντες δὲ τότε εἰσόφονται εἰντοῖς,
νήδυμον τηλίου τερπνὸν φάσι εἰσορόωντες.
ῷ μακαριστός, ἔκεινον δὲ ἐς χρόνον ἔσσεται ἀνήρ.

IV.

Oracula Sibyllina perlegenti duae res mihi maxime dignae visae sunt, quae diligenter considerentur. Quae quamquam artissimis vinculis cum doctrinis iudaicis vel christianis non coniunctae, tamen saepius occurentes, singularem atque novum colorem dictis Sibyllistarum tribuunt. Sunt

¹ Humaniorum de impiorum poena sententiam vide Or. Sib. II, 330 sqq., ad quam conferenda est ἀντίρρησις in fine eiusdem libri occurrentis, a codd. Ψ servata. — Praeterea supervacanum videtur monere, poenam illam ignem mortuorum iam in antiquis Graecorum philosophumnis occurrere, vide Plat. Phaed. 114 A, ubi philosophus clarissimus ad Πορτιλεγέθεοντα, flumen iam in Odyssaea (X, 513) commemoratum, respexit. — In evangelii duas contrarias de inferno sententias invenimus (cfr DIETERICH, Abraxas p. 36 et ibid. n. 2): ὃ γέννα τοῦ πορὸς ad exemplum Ies. LXVI, 24 describitur apud Marc. IX, 47 sq. (Cfr Matth. XXV, 41; Ioann. Apoc. XXI, 8: ἐν τῷ λίμνῃ τῷ καιομένῳ πορὶ καὶ θεῖῳ), τὸ σκότος τὸ ἑξάτερον apud Matth. VIII, 12 (ἴκατε ἔσται ὁ κλαυθμὸς καὶ ὁ βρογχὸς τῶν δδόντων). Has opiniones diversas confundisse videtur Sibyllista II, 203 sqq. (fortasse ad exemplum Matth. XIII, 42):

πᾶσαι δὲ ἀνθρώπων ψυχαὶ θρόξουσιν ὀδεῖσιν
καιόμεναι ποταμῷ τε θεῖοι καὶ πορὸς ὄρμῃ
ἐν δαπίδῳ μαλετρῷ.

Cfr II, 290 sqq.

² Textum BADII (Viertes Buch der Sib. Or. p. 24) exhibui, non quod eum certum putarem, sed quia sententiam tolerabilem eum praebere putavi. Diversas lectiones vide apud RZACHIUM.

vero acerbissimum in imperium Romanum odium et studium populare vel, ut ita dicam, democraticum¹.

Iudeorum populus, ut omnes fere, immoderatas de se ipso cogitationes fovens, ceteros despexit, quin etiam ut barbaros et impios et summi dei hostes detestatus est²: unde odii generis humani crimen Iudei meruerunt. Quibus quum circa haec tempora maxime cum Romanis orbis terrarum dominis res erant, hoc loco considerare refert, quid de imperio Romano eos sensisse ex Sibyllinorum testimoniis appareat.

Iam in ea Sibyllinorum parte, quae antiquissima habetur, Romani tristissimis verbis depinguntur, III, 175 sqq. Suspicor tamen hunc locum interpolationibus corruptum esse³, ita ut sententiae minus clarae vix insistere liceat. Atque post eam descriptionem regnum Iudeorum futurum praedicitur, quare non est quod miremur, Romanos cum Iudeis comparatos aeque iudicari non potuisse⁴. Confer in eodem libro vv. 520 sqq., 638 sqq.

Sed maxime odium in Romanos Iudeorum exarsit non multo post Christi tempora⁵ propter iniquitates procuratorum, qui Iudeam crudelissime vexabant; seditiones orientabantur, quae primo severissime repressae in dies magis crescebant usque ad bellum illud clarissimum, cuius interitus Hierosolymorum finis fuit. Neque tum Iudei ulciscendi consilia abiecerunt; duo bella atrocissima, Traiano et Hadriano imperatoribus, temptare audebant⁶.

¹ De his rebus cfr ALEXANDRE, II, 2, pp. 572 sqq.

² Vide ex. gr. lib. quart. Esr. VI, 57 sqq.: et nunc, Domine, ecce istae gentes, quae in nihilum deputatae sunt, coepernunt dominari nostri et devorare nos, nos autem populus tuus, quem vocasti primogenitum, unigenitum, aemulatorem carissimum, traditi sumus in manus eorum: et si propter nos cresum est saeculum, quare non haereditatem possidemus cum saeculo? usquequo haec?

³ Cfr quae infra ad h. l. disputabuntur.

⁴ De foedere inter Romanos et Iudeos anno 161 a. Chr. icto vide SCHÜRER, I, pp. 171 sqq.

⁵ Vide apocalypsin Ioannis.

⁶ Vide SCHÜRER, I, pp. 471 sqq.

Odium autem illud nobis minime mirandum videtur considerantibus ignominias, quas per longa tempora tulerant, studia eorum frustrata, gentem antiquissimam religionis praestantis sibi conscientiam superantibus violentissimis scelerorum copiis perditam, libertatem extinctam, dei templum dirutum. Quibus calamitatibus tamen non prorsus fractis animis, sed, ut saepe fit, in audacissimas opiniones motis pristina somnia renovarunt¹ speque erecti sunt, ultimam malorum aetatem venisse, iam deum dilecto populo suo auxilium iaturum. Hanc autem felicitatem exoptatam tum demum se nacturos esse, quum hostes (ante omnes Romanos, templi sancti eversores) penitus delevissent. Istos igitur acerbissimam poenam manere, quum ipsi victoria fruerentur.

Illas sententias odium et ultionem spirantes diserte testantur apocalypses duae, quae circa illa tempora prodierunt, apocalypsis Baruch et liber quartus Esrae, supra laudatae², testantur etiam multis locis Sibyllina. Vide ex. gr. III, 356 sqq., 464 sqq.³, IV, 115 sqq., 130 sqq., 152 sqq.